d) *Lycien*. c. Monier del 6 novembre 1998<sup>(33)</sup>: al dubbio «an constet de nullitate matrimonii in casu: ob errorem mulieris in qualitate viri, ob dolum a viro convento patratum, ob exclusionem boni prolis ex parte eiusdem viri conventi» rispose affermativamente all'errore e negativamente al resto. Nella sostanza, la causa sembra molto vicina al dolo (riguarda una persona che si presentò come laureato e con una specializzazione; lo fece anche nei documenti militari e per 15 anni ha nascosto la propria condizione). Al matrimonio, celebrato nel 1985, è applicabile evidentemente il can. 1097 ma il turno richiama due decisioni di Pompedda del 1980 riguardanti l'interpretazione dell'*error redundans* sotto il Codice precedente: «de recta interpretatione figurae erroris in qualitate personae una coram Pompedda animadvertit: "error qualitatis in errorem redundat ubi ipsa qualitas prae persona intenditur, idest ubi contrahens directe et principaliter suum consensum dirigit in qualitatem ver qualitates determinatas, indirecte autem et subordinate in personam; exinde qualitas refunditur in personam eamque specificat, adeo ut obiectum consensus substantialiter contineat in sua intentione illam qualitatem, qua proinde deficiente corruat oportet ipse consensus"<sup>(34)</sup>» (n. 3). «Hoc in agro, memorare oportet quod persona seu identitas personae haud reducitur in ente abstracto tantum ex ossibus ac carne constituto, sed persona distinguitur a

<sup>(31)</sup> RRDec 84, 50 s.

<sup>(32)</sup> RRDec 76, 46, n. 4.

<sup>(33)</sup> RRDec 90, 708-720.

<sup>(34)</sup> Sent. c. Pompedda del 23 luglio 1980, RRDec 72, 524, n. 5.

pluribus determinatis qualitatibus ac elementis diversi ordinis. Nam "in eligendo coniuge quilibet prae se habet personam quandam in sua individualitate definitam; persona autem suam individualitatem obtinet non ex identitate physica tantummodo neque praevalenter, sed ex omnibus illis qualitatibus physicis moralibus socialibus quae uniuscuiusque hominis individuum ab aliis distinctum efficiunt" (35) » (n. 4).

e) *Radomen. c. Pompedita* del 19 novembre 1998 (36). Risponde negativamente al *dubium* «an constet de matrimoni nullitate, in casu, ob errorem viri et ob incapacitatem mulieris adsumendi essentialia matrimonii obligationes». Si tratta di un matrimonio celebrato nel 1973, ma il ponente ammette apertamente che si applica il c. 1097: «de vi enim retroactiva novarum normarum non est dubitandum, eo magis quod agitur de materia iuri naturali obnoxia, in qua Legislator veras innovationes afferre non poterat, sed probe explicitavit quod in nuce erat in vetere lege, lacunas supplevit vel etiam authenticam interpretationem posuit obscuris et antiquandis textibus» (n. 6).